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1. ÚVOD

Motoricko – funkční příprava sportovce je nedílnou součástí procesu všestranné pohy-

bové přípravy, bez které se sportovní trénink neobejde. Zaměřuje se na rozvoj pohybových

schopností a dovedností.

U dětí mladšího školního věku je důleţité zaměření na rozvoj koordinačních a rych-

lostních schopností. Nesmíme zapomenout a dbát na specifika sportu, věk, zvláštnosti v

oblasti tělesné, motorické, psychické i sociální. Tréninkové jednotky je potřeba připravovat

efektivně, motivačně a na základně herního principu.

Tréninkové jednotky mladších ţáků mají nemalé nedostatky v přípravě mimo led. Za-

příčiňuje to mnoho faktorů. Například velký počet dětí v oddílech, také časová náročnost a

nedostatečný prostor pro kvalitní přípravu. Tyto faktory mě vedly k nabídnutí pomoci tre-

nérům v motoricko-funkční přípravě dětí a pokusu o zlepšení kondice, schopností a doved-

ností malých svěřenců.

Teoretická část obsahuje charakteristiku a pravidla ledního hokeje pro kategorii mladší

ţáci. Popisuje věkové a vývojové zákonitosti. Charakterizuje motoricko – funkční přípra-

vu. Zahrnuje teorii sportovního tréninku dětí, přípravu a obsah tréninkových jednotek mi-

mo led. A koncipuje rozdělení pohybových schopností.

Praktická část obsahuje testování dětí mimo led. Jednalo se o hráče páté třídy, kde jsou

všichni narozeni ve stejném roce. Výsledky heterogenní testové baterie, která je zaměřená

na obecnou tělesnou výkonnost, nastínily směr sestavování motoricko-funkčních cvičení.

Výběrem vhodných průpravných cvičení jsme vytvořili zásobník pro rozvoj koordinačních,

rychlostních a vytrvalostních schopností.

Práce by měla slouţit jako návrh k efektivnější přípravě mimo led pro kategorii mladší

ţáci a vést ke komplexnímu rozvoji všech motorických schopností a zlepšit tak práci kvali-

fikovaných mládeţnických trenérů ledního hokeje.

Klíčová slova: motoricko-funkční příprava, lední hokej, mladší školní věk

Keywords: motoric functional scheme training, ice – hockey, elementary school age
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2. CÍL A ÚKOLYPRÁCE

2. 1. CÍL

 Cílem práce je vytvoření zásobníku vhodných cvičení z motoricko – funkční pří-

pravy pro kategorii mladších ţáků v ledním hokeji. Práce by měla slouţit jako ná-

vrh k efektivnější přípravě dětí mimo led a vést tak k všestrannému rozvoji pohy-

bových schopností, a tím tak k lepším výkonům na ledě.

2. 2. ÚKOLY

 Příprava a realizace testování.

 Výběr cvičení z motoricko-funkční přípravy s ohledem na výsledky testování.

 Zpracování základních cvičení a kompilace fotodokumentace.

 Aplikace cvičení do tréninkové jednotky v ledním hokeji.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3. 1. LEDNÍ HOKEJ

Lední hokej má mezinárodně platná pravidla a bohatou tradici. Spočívá v tvořivé spor-

tovní hře pevně organizovaného kolektivu. Uplatňuje se jak fyzická tak psychická zdatnost

a umění hráčů, ale i vliv prostředí. Přednostní dominantou hry je především rychlost, tech-

nika a tvrdost. Prosazují se ti jedinci, jejichţ úspěch roste úměrně s tím, jak dovedou indi-

vidualitu spojit s hrou celého druţstva. I kdyţ je lední hokej hra kolektivní, dává vyniknout

individuálním vlastnostem a schopnostem hráčů i trenéra. Hráči se během sportovního tré-

ninku snaţí dosáhnout vysoké sportovní výkonnosti, která závisí na fyzických vlastnos-

tech, technicko – taktických schopnostech, duševních předpokladech a také na odborných

znalostech a hlavně zkušenostech. Bez výborné kondice se ţádný hráč v ledním hokeji

neprosadí. S velmi dobrou tělesnou přípravou si aktivní nasazení na ledě podává ruku. Hra

v neustálém a maximálním tempu od začátku do konce utkání vyţaduje vysokou úroveň

rychlostní vytrvalosti. Veškerá tvořivá činnost hráče, která se vyznačuje rychlým rozhodo-

váním, se soustřeďuje na získání puku, na jeho aktivním ovládání a na úspěšné dokončení

společné akce střelbou (KOSTKA, 1984).

3. 1. 1. PRAVIDLA MLÁDEŽNICKÉHO HOKEJE PRO SEZÓNU 2013/2014

PRAVIDLA MINIHOKEJE

Platnost pravidel platí pro kategorii 2006 a mladší. Minihokej se hraje v obranných

třetinách ledové plochy zimního stadionu. Hrací plochy se vytvoří tak, ţe se podél mod-

rých čar poloţí nízké dřevěné mantinely. Střední pásmo, které je vybaveno přenosnými

lavičkami, slouţí pro střídání a odpočinek hráčů, pobyt trenérů a vedoucích druţstev.

Branky, klasické podle Pravidel Českého svazu ledního hokeje, se umisťují na obvodu

kruhů pro vhazování tak, aby za nimi zůstal prostor 1,5 metru široký. V kategorii miniho-

keje 2006 a mladší se hraje výhradně s odlehčenými modrými puky. Jednotlivé formace

(čtveřice / trojice hráčů na střídání) jsou barevně označeny páskou přes dres na levé paţi.

Během utkání jsou k dispozici pro střídání minimálně 2, ideálně 4 formace a 1, nebo 2

brankáři. Nepovoluje se start starších hráčů. Hrací doba je hrubého času 3 x 15 minut a

přestávky mezi třetinami jsou minimální. Střídání hlásí intervalová časomíra po 60 sekun-
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dách. Minihokej je bezkontaktní a přestupky proti pravidlům se netrestají vyloučením na 2

minuty ale trestním střílením.

Důleţité je podotknout, ţe děti4. tříd hrají utkání ve třetinách s modrými puky do kon-

ce prosince 3 x 15 minut hrubého času podle výše uvedených pravidel. Od ledna hráči 4.

tříd hrají na celé ledové ploše s černými puky 3 x 15 minut čistého času podle pravidel

ledního hokeje kromě přestupků proti pravidlům, za které se jezdí trestné střílení. Pro hráče

od 5. třídy platí pravidla pro lední hokej.

3. 1. 2. SPECIFIKACE A CHARAKTERISTIKALEDNÍHO HOKEJE

Kategorizace ledního hokeje:

 Přípravka 6 – 10 let

 Mladší ţáci 11 – 12 let

 Starší ţáci 13 – 14 let

 Mladší dorost 15 – 16 let

 Starší dorost 17 – 18 let

 Junioři 19 – 21 let

Lední hokej vyţaduje ve hře dynamiku a intenzivní nasazení. Nepravidelná činnost na

ledě, široká škála pohybů, střídání napětí a uvolnění zatěţuje celý organismus. Z těchto

důvodů je potřeba zvládnout základní motorické schopnosti jako jsou koordinace, rychlost,

pak také síla a vytrvalost. Vzhledem k tomu, ţe se děti potřebují okamţitě přizpůsobovat

na zatíţení a rychle reagovat na změny, je nutný individuální přístup v motoricko-

funkčním tréninku i mimo led. Speciální pohybové schopnosti kladou nároky na všestran-

nou tělesnou přípravu. Během utkání v krátkém časovém úseku vydává tělo maximum své

energie. Regenerace probíhá na střídačce relativně delším pobytem, proto se v ledním ho-

keji předpokládá vysoká adaptační schopnost na zatíţení. Výhodou mladšího školního vě-

ku je senzitivní období, kdy s dětmi můţeme velice dobře spolupracovat a mít s velkou

pravděpodobností dobré výsledky. Z důvodu nemalých změn v rozmezí od 4. do 5. třídy ve

hře a v pravidlech, je podstatné děti připravit na změnu jak po psychické, tak fyzické strán-

ce, zejména prostřednictvím motoricko – funkční přípravy.
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3. 2. VĚKOVÁ A VÝVOJOVÁ SPECIFIKA

3. 2. 1. MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Mladší školní věk je relativně dlouhé vývojové období, kdy dochází k intenzivním

biologicko – psycho – sociálním změnám. Z tohoto důvodu je tento věk rozdělen na dvě

období, na dětství a prebupescenci (pozdní dětství). Začíná nástupem do školy obvykle v 6

letech a končí v 11. rokem věku dítěte.

Tělesný vývoj v mladším školním věku je v prvních letech charakterizován rovnoměr-

ným růstem výšky a hmotnosti dětí. Dochází k plynulému rozvoji vnitřních orgánů, krevní


[…]

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7. ZÁVĚR

Cílem předloţené bakalářské práce bylo vytvořit návrh k efektivnější přípravě mimo

led pro kategorii mladší ţáci. Při zpracování práce jsem v teorii rozebrala věková a vývo-

jová specifika dětí mladšího školního věku, motoricko – funkční přípravu dětí v ledním

hokeji a charakteristiku rozdělení pohybových schopností.

Trénování dětí vyţaduje mnoţství znalostí z různých oborů. Dodrţováním daných

specifik sportovní disciplíny, věkových a vývojových zvláštností v oblasti tělesné, moto-

rické, psychické i sociální by se děti měly harmonicky rozvíjet bez poškození. Z toho pro

trenéry vyplývá rada, aby kvalitní přípravu nepodceňovali a snaţili se u dětí vytvořit klad-

ný vztah ke sportu a poloţili dobré základy pro pozdější trénink.

Motoricko – funkční příprava všestranně rozvíjí pohybové schopnosti a respektuje pří-

stup od obecného ke speciálnímu. U dětí se její obsah, dávkování a intenzita odvíjejí od

účelu cíle, který koresponduje s fyzickým i psychickým stavem jedinců. Motoricko –

funkční příprava komplexně rozvíjí úrovně kondičních, koordinačních, rychlostních, silo-

vých a vytrvalostních schopností. Všechny tyto pohybové sloţky jsou propojeny a navzá-

jem se ovlivňují.

Cíle bakalářské práce byly splněny, na základě zpracování teorie a sestavení zásobní-

ku vhodných motoricko - funkčních cvičení pro mladší ţáky. Po zpracování se aplikovala

jednotlivá základní cvičení do tréninkových jednotek a vytvořila se fotodokumentace téměř

ke všem vybraným cvičením.
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8. SOUHRN

V teoretické části práce nalezneme stručná pravidla a charakteristiku ledního hokeje

mladších ţáků. Větší část odborného textu je zaměřen na věkové a vývojové zákonitosti,

motoricko – funkční přípravu, sportovní přípravu dětí a na rozdělení pohybových schop-

ností.

Praktická část je věnována rozvoji koordinačních, rychlostních, silových a vytrvalost-

ních schopností. Pro lepší orientaci jsou k popisům konkrétních průpravných cvičení po-

známky s fotodokumentací. Výsledkem práce je praktický návrh motoricko – funkční pří-

pravy mimo led pro kategorii mladší ţáci.

RESUMÉ

The theoretical part of this thesis presents concise characteristics and rules of minor

ice-hockey. Most of this text is devoted to age and development regularities, to motoric-

func ional training scheme, to general sport preparation of children and to the classification

of motoric skills.

The practical part deals with the development of coordination, speed, strength and

endurance skills. For a better orientation, the descriptions of concrete preparatory exercises

are provided with notes with photodocumentation. The outcome of the thesis is a practical-

concept of a motoric-functional off-ice training scheme for the age category of elementary

school.
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11. SEZNAM PŘÍLOH

PŘÍLOHA - A

POPIS MOTORICKÝCH TESTŮ

Test č. 1: skok daleký z místa odrazem snožmo

Provedení:

Ze stoje mírně rozkročného, podřep, zapaţit, předklon – odrazem snoţmo skok daleký

vpřed se současným švihem paţí vpřed. Úkolem je skočit co nejdále, skáče se od zřetelně

vyznačené odrazové čáry.

Pravidla:

Pohybový úkol je nutné vysvětlit a názorně demonstrovat. V základním postavení stojí

TO špičkami těsně u odrazové čáry, chodidla jsou rovnoběţně. Délku skoku měříme od

odrazové čáry k místu dotyku pat s podloţkou při doskoku. Skok se opakuje třikrát. Nezda-

řený pokus, při němţ TO při doskoku přepadne vzad, zrušíme a nařizujeme nový skok.

Zapisujeme v centimetrech.

Chyby:

Poskočení před odrazem.

Test č. 2: člunkový běh 4 x 10 metrů s obíháním a dotýkáním met

Provedení a pravidla:

TO vybíhá z pozice polovysokého startu. Na povel „připravte se“ „pozor“ a „teď“ vy-

bíhá k metě vzdálené 10 metrů. Tuto metu oběhne a vrací se tak, aby dráha proběhnutá

mezi druhým a třetím úsekem tvořila osmičku. Na konci 3. úseku TO metu neobíhá, jen se

jí dotkne rukou a nejkratší cestou se vrací do cíle. Cílové mety se musí opět dotknout ru-

kou. Kaţdý cvičenec si dráhu jednou zkušebně proběhne, aby se předešlo chybám. Prová-

dějí se 2 pokusy.

Záznam:

Stopky se zastavují, jakmile se TO dotkne mety v cíli.Čas měříme s přesností na

sekundy.
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Test č. 3: hluboký předklon

Provedení:

Na úrovni stojné plochy je hodnota 50 cm, nulová hodnota bude tedy asi ve výši kolen

TO. TO zahajuje stoj spojný na zvýšené ploše, vzpaţí a postupně se předklání. Napnuté

prsty rukou při tom sune po délkovém měřítku co nejhlouběji. Nohy v kolenou musí zůstat

napnuty, v krajní poloze předklonu je výdrţ 2 sekundy.

Pravidla:

Zahajujeme výkladem a názornou ukázkou. Testování bezprostředně prochází stan-

dardní rozcvičení (4 hluboké předklony, při posledním výdrţ v krajní poloze), rozcvičuje-

me se na zemi ve stoje. Základní poloze jsou chodidla paralelně a vzájemně se dotýkají.

TO je bosa. Palec má poloţený na čéšce kolena. Kontrolujeme napnutí v kolenou hmatem

tak, ţe testovaného drţíme za koleno. Pokus je neplatný s pokrčenými koleny. Krajní polo-

hy v předklonu nesmí být dosaţeno hmitem.