HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Nikola Soukupová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Motoricko - funkční příprava dětí v ledním hokeji pro mladší žáky

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autorka si téma bakalářské práce zvolila na základě svého zájmu o gymnastiku i o trénink malých hokejistů. Naléhavost a aktuálnost této problematiky zmiňuje studentka v úvodu i závěru práce. Poznatky jistě využije v praxi mladších žáků v letní přípravě i mimo ni. Do kapitol teoretické části zařadila základní vstupní informace ke zvolenému tématu. Uvedla citace a odkazy na použitou literaturu. Praktickou část vhodně podložila vstupním motorickým testováním. Využila vlastní názornou fotodokumentaci k jednotlivým průpravným cvičením.

Autorka s vedoucí práce pravidelně konzultovala. Prokázala samostatnost a spolehlivost při zadávání dílčích úkolů. Snažila se pružně zapracovávat připomínky vedoucí práce.

Nevyvarovala se bohužel několika tiskových a gramatických chyb.

Cíl i úkoly bakalářské práce se podařilo splnit. Zadání práce koresponduje s obsahem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Máte informace o předchozím průběhu kondiční přípravy mladších žáků v tomto oddíle?
Jaký podíl by měla zabírat příprava v tréninkovém procesu hokejistů věkové kategorie ml.ž.?

V Plzni, dne 18.5.2014

.....
podpis vedoucího práce